
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.14/2024 - I.P. 284/2024

Decreto del Direttore Generale

DECRETO N.14 - I.P. 284/2024 - Tit./Fasc./Anno 5.2.1.0.0.0/899/2023

PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI TECNICI E CONTROLLO DI GESTIONE

RIAPPROVAZIONE  DEL  PIANO  INVESTIMENTI  IN  ATTREZZATURE  E  ALTRI  BENI

MOBILI 2024-2026.

L'anno 2024 addì undici del mese di aprile alle ore 12:00 in una sala dell'Istituto Zooprofilattico

Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna “Bruno Ubertini” presso la sede di Brescia,

Via Antonio Bianchi n.9, il Direttore Generale, nella persona del Dott. Giorgio Varisco

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

1



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.14/2024 - I.P. 284/2024

IL DIRETTORE GENERALE

- preso atto che con decreto del Direttore Generale n. 358/2023 è stato adottato il programma

triennale 2024 ÷ 2026 degli acquisti di beni e servizi dell’IZSLER e approvato contestualmente il

piano investimenti in attrezzature e altri beni mobili e l’avviso di preinformazione di cui all’art. 81

del d.lgs. 36/2023;

- preso atto, altresì, che con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 12.12.2023 è

stato approvato il Bilancio Preventivo Economico per l’esercizio 2024;

- richiamata la nota Regione Lombardia, prot. n. A1.2024.0056245 del 23.1.2024, relativa alla

sospensione dei termini di approvazione del Bilancio Preventivo Economico 2024 con specifico

riferimento alle fonti di finanziamento del Piano investimenti 2024 ÷ 2026;

-  ritenuto,  pertanto,  necessario  rivedere  le  stime  dei  fabbisogni  dei  beni  mobili  cd

“inventariabili”, ovvero attrezzature e mobili sanitari e non sanitari e beni informatici (hardware e

software), alla luce delle indicazioni regionali di cui alla nota sopra citata;

- preso atto della analisi e riduzione dei fabbisogni effettuata tenendo conto delle somme a

disposizione  riferibili  a  finanziamenti  per  investimenti  e  i  fondi  di  cui  al  Piano  Nazionale

Complementare – Regione Emilia Romagna;

- ritenuto opportuno approvare il piano investimenti triennale in attrezzature e altri beni mobili,

parte della più generale programmazione triennale e specifica per i beni mobili cd “inventariabili”,

ai sensi dell’art. 25 del D. lgs. 118/2011, nella parte in cui prevede che “… il bilancio preventivo

economico annuale è corredato … dal  piano degli  investimenti  (…) il  piano degli  investimenti

definisce gli investimenti da effettuare nel triennio e le relative modalità di finanziamento”, che

annulla e sostituisce il precedente approvato con DDG n. 358/2023;

-  precisato  che  ai  fini  della  predisposizione  del  succitato  piano  e  nel  rispetto  del  quadro

normativo - l’U.O. Programmazione dei Servizi Tecnici e controllo di gestione ha provveduto alla

verifica  con  l’U.O.  Gestione  Servizi  Contabili  della  consistenza  delle  disponibilità  finanziare

specifiche per l’acquisto dei beni mobili cd “inventariabili”, allo scopo di garantire il necessario

2



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.14/2024 - I.P. 284/2024

coordinamento con le voci di bilancio dell’IZSLER;

-  evidenziato  che  il  piano  triennale  degli  investimenti  2024÷2026,  elaborato  dall’U.O.

Programmazione dei Servizi Tecnici e controllo di gestione, è stata redatto sulla base dei fabbisogni

ed analisi manifestati dai diversi attori coinvolti nel processo di programmazione, ed è stata oggetto

di verifica da parte dei capi dipartimento e condivisa con la direzione strategica, piano che si allega

al presente provvedimento (Allegato 1) quale parte integrante, il cui importo complessivo, in ottica

triennale, è pari a € 29.128.536,00 Iva inclusa, così suddiviso:

 importo per il piano triennale investimenti pari a complessivi € 25.388.865,00 Iva compresa,

a sua volta così composto:

o Attrezzature  di  laboratorio,  mobili,  arredi,  ecc.  €  17.532.4431,00  (di  cui  €

6.485.178,85 a disposizione della Direzione Generale)

o Beni per informatica (hardware e Software) € 7.856.434,00;   

 importo finanziato con contributi in conto capitale pari a € 3.739.671,00, a sua volta così

composto:

o PNC Regione Emilia Romagna € 3.560.000,00

o PNC Lombardia (SMeL)             €    179.671,00;

-  ritenuto di  riapprovare ed adottare  formalmente  il  piano triennale per  gli  investimenti  di

forniture di attrezzature e altri beni mobili (Allegato 1), elaborato su semplice foglio Excel i cui

dati, in parte aggregati, fanno parte del programma triennale per l’acquisizione di beni e servizi per

gli anni 2024÷2026, di cui all’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023 rubricato “Programmazione dei lavori e

degli acquisti di beni e servizi”, già approvato con il citato DDG n. 358/2023;

- precisato che con riferimento a ciascuna iniziativa in cui si articola il citato piano, gli importi

di spesa indicati nello stesso hanno valore presuntivo e potranno subire variazioni e scostamenti in

relazione  a  correttivi  apportati  in  fase  di  predisposizione  delle  gare  da  parte  delle  competenti

strutture, nonché a verifiche di fattibilità tecnica, economica ed amministrativa in fase istruttoria, di

preparazione e progettazione delle procedure di affidamento e che lo stesso potrà essere oggetto di

aggiornamento ai sensi delle disposizioni contenute nello stesso codice;

3



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.14/2024 - I.P. 284/2024

- ricordato che rimane salva la possibilità di avviare procedimenti per l’acquisizione di beni

non previsti all’interno del piano in caso di urgenza risultante da eventi imprevisti o imprevedibili

al momento dell’adozione del presente provvedimento derivanti da circostanze non imputabili alla

stazione appaltante e sono pertanto ammesse variazioni purché il bene da acquistare sia motivato

da urgenza e necessità;

-  richiamato  il  decreto  del  Direttore Generale  n.  296 in  data  15.9.2020 avente ad oggetto

“Approvazione del regolamento sul funzionamento dell'istituto della delega di funzioni a favore dei

dirigenti  e  sui  provvedimenti  amministrativi  dell'Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della

Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

- visti i pareri relativi alla proposta di decreto prot. n.8413/2024 espressi rispettivamente:

- dal Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  Programmazione dei Servizi Tecnici e Controllo

di Gestione che attesta la completezza dell’istruttoria e la regolarità tecnica;

-  dal  Dirigente  Responsabile  dell’Unità  Operativa  Gestione  Servizi  Contabili  che  attesta  la

regolarità contabile;

- dal Direttore Sanitario in ordine ai profili tecnici e sanitari di competenza;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

DECRETA

di approvare la modifica del Piano triennale per gli investimenti di forniture di attrezzature e altri

beni mobili 2024÷2026, come da tabelle contenute nell’Allegato 1, che costituisce parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento, che annulla e sostituisce il precedente piano approvato con

DDG n. 358/2023, per un importo complessivo triennale pari a € 29.128.536,00, così suddiviso:

o importo per il piano triennale investimenti, finanziati con riserva per investimenti, pari a

complessivi € 25.388.865,00 Iva compresa, a sua volta così composto:

 Attrezzature  di  laboratorio,  mobili,  arredi,  ecc.  €  17.532.4431,00  (di  cui  €

6.485.178,85 a disposizione della Direzione Generale)

 Beni per informatica (hardware e Software) € 7.856.434,00;   

o importo finanziato con contributi in conto capitale pari a € 3.739.671,00, a sua volta così

4



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.14/2024 - I.P. 284/2024

composto:

 PNC Regione Emilia Romagna € 3.560.000,00

 PNC Lombardia (SMeL) €    179.671,00.

Il Direttore Generale

Dott. Giorgio Varisco

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

5


